
 

   
via A. La Marmora, 66 

90143 – Palermo 
Tel 091 342074 

C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

 

Contatti: 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

www.liceoartisticocatalano.edu.it  

 

Pag. 1 a 3 

Ufficio del dirigente 

Agli Atti – 13.1.2A-FESRPON-SI-2021- 335 

All’ Albo  

Al Sito web- sezione Amministrazione 

trasparente 

Al Direttore dei servizi generali e 

amministrativi per gli adempimenti connessi 

Rettifica in autotutela Determina a contrarre prot. 1495 del 19/01/2023: Acquisto materiale pubblicitario  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Priorità 

d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

CNP: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021- 335 

CUP: C79J21046820006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la determina prot. 1495 del 19/01/2023 Acquisto materiale pubblicitario riportata nella presente 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.23 del 15/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni  

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2021-25; 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione”, relativo al programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID – 0042550 di formale autorizzazione progetto e contestuale impegno 

di  spesa; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 

pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001715 - 23/01/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000011 - 23/01/2023 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


 
 

Pag. 2 a 3 

 VISTO l’ art. 11, comma  2 del D. L. n. 163/2006 che prevede prima dell’ avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, l’ emissione del decreto o determina a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO  il D.A. Regionale n.7753 del 28/12/2018; 

VISTO Il Regolamento delle attività negoziali d’Istituto delibera n. 3 del 17/01/2019, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; e precisamente art.1 comma 

2 “Per affidamenti di lavori, servizi e forniture, di importo fino a 10.000,00 euro, si procede mediante 

affidamento diretto a cura del Dirigente scolastico”; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del 11/02/2022; 

CONSIDERATA la determina dell’esercizio finanziario provvisorio; 

VISTA la scadenza di rendicontazione delle attività entro il 31/01/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” – Principi relativi all’ affidamento di 

contratti pubblici esclusi; 

VISTO il D.L.gs. 19 aprile 2016, n. 56 “Codice dei contratti pubblici” – aggiornamento; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’acquisto di targhe e materiale pubblicitario per progetto 

FESRPON-SI-2021- 335 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive che soddisfino in pieno i requisiti della fornitura da 

acquistare; 
VISTA la richiesta di preventivo inviata alla casa editrice Leardini e successive integrazioni prot.n. 1032  e 
prot.n. 1102; 
VISTA l’offerta della casa editrice Leardini e successiva riformulazione prot. n.1055 e 1177; 

VISTO il valore economico dell’affidamento che è di 566,38 iva inclusa, compatibile con il budget a 

disposizione; 

EFFETTUTATA  LA VERIFICA DEGLI IMPORTI PRESENTATI DALLA DITTA NEL PREVENTIVO 1177 

CONSIDERATO CHE LA SOMMA ASCRITTA NEL PREVENTIVO PRESENTA UN TOTALE DI € 566,38 

ARROTONDATO PER ECCESSO RISPETTO ALLA SOMMATORIA DELLE SINGOLE VOCI E DELL’IMPORTO 

DELL’IVA 

RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico alla fruizione 
dell’effettivo miglior servizio  
CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento 

TENUTO CONTO che l’Istituto la ditta ha prodotto in data 20-01-2023 la documentazione richiesta  necessari 

alla stipula del contratto:  

verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità tramite autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs.50/2016 

i) consultazione del casellario ANAC; 

ii) verifica del documento unico di regolarità contributo (DURC).  

Appurato che si può procedere alla stipula del contratto a seguito dell’ esito positivo delle suddette verifiche.  

Tutto ciò visto e premesso che costituisce parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001715 - 23/01/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000011 - 23/01/2023 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA



 
 

Pag. 3 a 3 

Di procedere all’affidamento diretto alla Casa Editrice Leardini zona artigianale loc. Prato, 1/R, Macerata 

Feltria 61023(PU) P.I. 02614070411 per l’acquisto di materiale pubblicitario ( targhe, etichette, distanziali, 

roll-up, pendrive) Fondi strutturali europei FESRPON-SI-2021-335. 

Di autorizzare la spesa complessiva di euro 566,37 iva inclusa (imponibile euro 464,24 e iva euro 102,13); 

Di annullare l’ autorizzazione della spesa complessiva prevista nella Determina prot. 1495 del 19/01/2023  

di euro 566,38 iva inclusa (imponibile euro 464,24 e iva euro 102,14); 

Il Direttore Sga provvederà alle modifiche necessarie in ossequio alla vigente normativa sugli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 agosto 2010, n.136 (Piano straordinario contro le maie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia) e dal D.L. del 12 novembre 2010n.187 (misure urgenti 

in materia di sicurezza), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217 e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti dell’attuazione; 

Si dispone la contestuale modifica del contratto di ordine. 

Di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.  
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Di assumere apposito impegno di spesa da imputare nell’ attività  –  A03/8  –FESRPON-35 DIGITAL BOARD-

trasformazione dig. did. -Avviso 28966/2021,di disporre che per il versamento dell’IVA, si proceda nel rispetto 

di quanto disposto dall’ art. 1 co. 629, lett. B, L. 23/12/2014, n. 190 c.d. Legge di stabilità 2015 (Split Payment). 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’ Albo on - line reperibile sul sito della scuola 

sezione Amministrazione Trasparente. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente 

Scolastica dell’Istituto Prof.ssa Rosalia Marturana. 

Il Rup/ Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalia Marturana 

 
 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001715 - 23/01/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000011 - 23/01/2023 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA


		2023-01-23T09:03:29+0100
	ROSALIA MARTURANA




